Дело № 1-69/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года г.о. Химки Московской области

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чередниченко П.С., при секретаре П.,

с участием помощника городского прокурора Щ.,

подсудимого Б.,

защитника – адвоката Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Б., 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Б. совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах:

Б., в период времени с 

<

дата> по 17 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, желая испытать состояние наркотического опьянения, решил незаконно культивировать растения, содержащие наркотическое средство - конопля, чтобы впоследствии путем высушивания частей незаконно культивированных им растений незаконно получить наркотическое средство в крупном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, Б., достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены незаконный оборот наркотических средств, а также посев и выращивание растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, в указанный период времени, в неустановленном в ходе следствия месте приобрел у неустановленного лица семена растений, содержащих наркотическое средство - конопля. После чего, в указанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, в двух установленных гроубоксах, размещенных в одной из комнат на втором этаже 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес>, создав специальные условия для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства - конопля, без надлежащего разрешения, в нарушение ч. 2 ст. 5, ч.ч. 1,3 ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (с изменениями и дополнениями), осуществил незаконный посев растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) в количестве не менее 26 растений в цветочные горшки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Б., действуя умышленно, осознавая, что культивирование растений, содержащих наркотические средства, в том числе растений конопля (растение рода Cannabis), на территории РФ без специального на то разрешения запрещено и связанные с этим действия преследуются уголовным законодательством, в период времени 

<

дата> по 17 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, в указанных гроубоксах незаконно выращивал растения конопля (растение рода Cannabis), регулярно осуществлял уход за посевами и всходами путем систематического полива, удобрения, рыхления почвы, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания данных растений, доведя 26 растений конопля (растение рода Cannabis) до стадии созревания. 

<

дата> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и иных участков местности и транспортных средств» в д. 1 по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружены 22 растения конопля (растение рода Cannabis) и 4 фрагмента растения относящегося к фрагментам растения рода конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae). 

После чего, 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъято из незаконного оборота, согласно заключениям эксперта № 374 от 

<

дата>, № 375 от 

<

дата>, № 376 от 

<

дата>, № 377 от 

<

дата>, № 378 от 

<

дата>, № 379 от 

<

дата>, № 380 от 

<

дата>, 22 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, находящиеся в 21 цветочном горшке и, согласно заключению эксперта № 80э-12 от 

<

дата> 4 фрагмента растения, находящиеся в цветочных горшках, состоящие из части стебля с корневой системой, относящиеся к фрагментам растения рода конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 26 кустов растения конопля (растение рода Cannabis) является крупным размером.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Б., в период времени с 

<

дата> по 17 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, желая испытать состояние наркотического опьянения, решил незаконно хранить наркотическое средство, а также растения, содержащее наркотические средства и их части, содержащие наркотические средства, в крупном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, Б., осознавая, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен, в указанный период времени, более точное время следствием не установлено, в неустановленном в ходе следствия месте незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, приобрел у неустановленного следствием лица семена растений, содержащих наркотические средства - конопля. После чего, в указанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в двух установленных гроубоксах, размещенных в одной из комнат на втором этаже 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес>, создав специальные условия для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства конопля, без надлежащего разрешения осуществил незаконный посев растений, содержащих наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) в количестве не менее 26 растений в цветочные горшки. 

Затем, в период времени с 

<

дата> по 17 часов 00 минут 

<

дата>, Б., дождавшись всхода посеянных им семян растений, содержащих наркотические средства конопля (растение рода Cannabis), продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по указанному выше адресу, незаконно культивировал посеянные им растения, содержащие наркотические средства, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания. 

В этот же период времени, более точное время следствием не установлено, когда незаконно культивируемые им растения, содержащие наркотические средства конопля (растение рода Cannabis) достигли стадии созревания, Б., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в одной из комнат на втором этаже 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (с изменениями и дополнениями), осуществил сбор четырех незаконно культивируемых им растений, содержащих наркотические средства, которые затем высушил и поместил в две банки из прозрачного полимерного материала с крышками и в пакет из прозрачного полимерного материала.

Затем, в продолжение своих преступных действий, Б., осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности незаконно хранил по месту своего проживания по вышеуказанному адресу вещество растительного происхождения массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) не менее 48,36 г. и 55,48 г., общей массой не менее 103,84 г., являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуаной), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации; 22 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 42,76 г., 40,42 г., 37,33 г., 36,81 г., 38,56 г., 42, 86 г., 53,46 г., 49,93 г., 46,42 г., 20,17 г., 34,62 г., 41,76 г., 42,81 г., 38,65 г., 68,79 г., 48,07 г., 34,86 г., 21,19 г., 14,12 г., 15,39 г., 8,97 г., 7,22 г., всего общей массой 785,17 г., и части растений конопля (рода Cannabis) (верхушечные части, стебли, листья), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые, согласно Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> г. № 934, отнесены к растениям, содержащим наркотическое средство, массой в пересчете на сухое вещество не менее 266,18 г., и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, вплоть до 18 часов 00 минут 

<

дата>, когда в д. 1 по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес> был задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. 

<

дата> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и иных участков местности и транспортных средств» в д. 1 по ул. 

<

адрес> Подрезково г.о. Химки 

<

адрес> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружены, а затем, 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъяты из незаконного оборота, согласно заключению эксперта № 364 от 

<

дата>, вещества растительного происхождения, находящееся в двух банках из прозрачного полимерного материала, закрытые крышкой синего и красного цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуаной), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) 48,36 г. и 55,48 г., общей массой 103,84 г., что является крупным размером; части растений конопля (рода Cannabis) (верхушечные части, стебли, листья), находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на сухое вещество 266,18 г., что является крупным размером; согласно заключениям эксперта № 374 от 

<

дата>, № 375 от 

<

дата>, № 376 от 

<

дата>, № 377 от 

<

дата>, № 378 от 

<

дата>, № 379 от 

<

дата>, № 380 от 

<

дата>, 22 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 42,76 г., 40,42 г., 37,33 г., 36,81 г., 38,56 г., 42, 86 г., 53,46 г., 49,93 г., 46,42 г., 20,17 г., 34,62 г., 41,76 г., 42,81 г., 38,65 г., 68,79 г., 48,07 г., 34,86 г., 21,19 г., 14,12 г., 15,39 г., 8,97 г., 7,22 г., всего 785,17г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Б., вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и подтвердил фактические обстоятельства инкриминируемых ему деяний.

Помимо полного признания вины, виновность Б. подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля С. в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности о/у 2 отдела УНК ГУ МВД России по МО. В отдел поступила информация о причастности гражданина Б. к незаконной культивации на территории г.о. Химки 

<

адрес> растений, содержащих наркотические средства «конопля», в том числе и незаконного оборота наркотических средств марихуана. В ходе проверки данной информации было получено постановление Московского областного суда о проведении в отношении Б. ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений и иных участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> г. в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 часов 40 минут, на основании постановления Московского областного суда, им было проведено обследование 

<

адрес>, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а так же суть проводимого мероприятия, с участием Б., а так же сотрудника 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> П. и о/у ОНК УМВД России по г.о.Химки К. Перед началом обследования Б. было предъявлено постановление Московского областного суда, ознакомившись с которым последний поставил свою подпись. В ходе обследования на первом этаже в холодильнике была обнаружена прозрачная банка с веществом растительного происхождения внутри. В прихожей на первом этаже обнаружена прозрачная банка с веществом растительного происхождения. На втором этаже в коридоре обнаружен пакет из полиэтилена разных цветов с веществом растительного происхождения внутри. В комнате на втором этаже обнаружены два «гроубокса» внутри одного находилось 13 растений внешне схожих с растением марихуана и в другом 7 растений, внешне схожих с растением марихуана. На одном из них были обнаружены электронные весы. Для фиксации следов преступления было принято решение вызвать СОГ. По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица, замечаний от участников не поступало. В этот же день около 20 часов по вышеуказанному адресу прибыла следственно-оперативная группа. В период с 20 часов 00 минут до 22 часов 45 минут, следователем был проведен осмотр места происшествия. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а так же суть проводимого мероприятия. При осмотре участвовал эксперт, проводилась фотофиксация. Так же участвовал Б., который не возражал против осмотра. В ходе осмотра места происшествия на кухне в жилом доме № 2 в холодильнике обнаружена и изъята банка с веществом растительного происхождения внутри. В прихожей на первом этаже указанного дома обнаружена прозрачная банка с веществом растительного происхождения внутри. На втором этаже у лестницы обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри. В подсобном помещении, находящемся на втором этаже указанного дома обнаружено 2 «гроубокса», в одном обнаружено 7 горшков с кустами растений, во втором обнаружено 13 горшков с кустами, у лестницы обнаружено 5 горшков с веществом растительного происхождения внутри. На одном из «гроубоксов» обнаружены электронные весы с остатками вещества растительного происхождения. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты. Также в ходе осмотра был изъят след обуви и 6 следов рук, которые упакованы в бумажный конверт. По окончании осмотра следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний от участвующих лиц не поступало;

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля П., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Свидетельств дополнил, что им ошибочно в протоколе обследования была указана фамилия Б., тогда как его фамилия Б. (т.1 л.д. 250-251);

показаниями свидетеля Ш., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

дата> г. он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности с жилым домом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в кухне и прихожей первого этажа дома были обнаружены 2 пластиковые банки с веществом растительного происхождения внутри. На втором этаже дома был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, а также 2 бокса (в виде палаток (граубоксов), кубической формы с металлическим каркасом. Внутри граубоксов было организовано освещение, а так же система вентиляции. В первом боксе было обнаружено 7 горшков с растениями, посаженными в грунт. Во втором было обнаружено 13 аналогичных горшков с растениями. Возле боксов обнаружены 5 горшков с растениями. У трех из них корни были срезаны. Все горшки с растениями и корнями были изъяты. Так же в ходе осмотра были изъяты следы рук, след обуви и небольшие весы. Все вышеперечисленные предметы объекты были упакованы способом исключающим возможность вскрытия без повреждения упаковки. Участвующий в осмотре Б. пояснил, что вещество в банках, пакете, а так же сами кусты и корни - это растения конопли-марихуаны, которую он хранил и выращивал для личного употребления. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний от участников не поступало. Также в ходе личного досмотра у Б. был изъят мобильный телефон (т. 1 л.д. 239-240);

аналогичными по содержанию показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т. 1 л.д. 242-243);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут о/у 2 отдела УНК ГУ МВД России по МО П. с участием Б. проведено обследование по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: в холодильнике - прозрачная банка с веществом растительного происхождения; в прихожей на первом этаже прозрачная банка с веществом растительного происхождения; на втором этаже в коридоре пакет с веществом растительного происхождения; в комнате на втором этаже - 2 гроубокса, в которых находятся тринадцать растений по виду схожих с растением марихуана; на одном из гроубоксов обнаружены металлические весы с остатками неустановленного вещества растительного происхождения (т. 1 л.д. 6-7);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> г., в ходе составления которого указанные выше вещества в банках, а также весы, растения конопля с компонентами, следы рук и обуви изъяты (т. 1 л.д. 9-26);

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с фото таблицей, в ходе составления которого осмотрены конверт со следами рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: МО, г.о. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 96-97);

протоколами осмотра предметов (документов) от 

<

дата> г. с фото таблицей, в ходе составления которого осмотрены: банки с веществом внутри, пакет с сухими частями растений конопля, картонные коробки, содержащие конверты с растениями, горшки с землей и корнями растений (т. 1 л.д. 120-122, 136-137, 149-150, 162-163, 175-176, 188-189, 201-202, 214-215, 225-226)

протоколом выемки от 

<

дата> г. и иллюстрационная таблица к нему, в ходе составления которого в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут из камеры хранения УМВД России по г.о. Химки изъяты 4 цветочных горшка с землей и корневой системой, упакованных в бумажную картонную коробку (т. 2 л.д. 8-12);

показаниями эксперта Л., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что представленные на исследование части растений в соответствии с Постановлением Правительства № 934 от 

<

дата> г. являются частями растений конопля рода Cannabis, и содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол. В соответствии с методическими рекомендациями «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака» (С., В. и др., под ред. ФИО1 – М.: ЭКЦ МВД РФ, РФЦСЭ МЮ России, 1995 г.) содержание наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола дает основание для эксперта прийти к выводу об отнесении представленных объектов к частям растения конопля рода Cannabis (содержащие наркотическое средство). Из растений конопля рода Cannabis, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол возможно изготовление: Каннабис (марихуана), Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 92-94);

постановлением судьи Московского областного суда № 1/6072 от 

<

дата> о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений и иных участков местности и транспортных средств» в отношении Б. с проникновением в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 5); 

справкой об исследовании № 413 от 

<

дата>, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1,2) растительного происхождения, изъятые 11.06.2024г. в ходе проведения ОМП по адресу проживания Б., являются наркотическим средством из растения конопля каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 

<

дата> г., с учетом последующих редакций, утвержденных Правительством Российской Федерации. Общее количество наркотического средства каннабис (объекты 1, 2) (марихуана), в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°C, составляет более 100 г., но менее 100000 г. Точное количество наркотического средства каннабис (объекты 1, 2) (марихуана) будет определено при назначении экспертизы.

2. В связи с большим количеством представленных объектов, сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого пакета из полимерного материала, возможно в течение сроков, установленных п. 55.1 приложения к приказу МВД России от 

<

дата> г. № 7, согласно которому: «Исследования проводятся в порядке очередности поступивших материалов в срок не позднее 3 суток со дня их регистрации. В исключительных случаях, связанных с объемом проводимых исследований, срок их проведения может быть продлен руководителем соответствующего экспертно-криминалистического подразделения по мотивированному рапорту соответствующего сотрудника ЭКП до 30 суток». Исследование содержимого пакета из полимерного материала будет проведено при назначении экспертизы.

В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. (объектов 1, 2). Масса веществ может изменяться в зависимости от условий хранения (изменения температуры воздуха, атмосферного давления, влажности воздуха), как в сторону увеличения массы, так и в сторону уменьшения. После проведения исследования объекты 1, 2 были помещены в соответствующие представленные упаковки и вместе с пакетом в поступивший пакет из полимерного материала. Пакет заклеен отрезком бумаги и оттиском прямоугольного штампа (т. 1 л.д. 32-33);

заключением эксперта № 366 от 

<

дата> г., согласно выводам которого:

1) Следы рук наибольшими размерами 16х20 мм, 16х35 мм, 29х42 мм, 21х29 мм, 13х20 мм на отрезках № 1, №2, 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен> соответственно, изъятые в ходе ОМП 

<

дата> г., по адресу: 

<

адрес>, оставлены Б.; следы ногтевых фаланг пальцев руки наибольшими размерами 20х35 мм и 4х15 мм на отрезке 

<

№ обезличен>, а также след ладонной поверхности руки наибольшим размером 29х42 мм на отрезке 

<

№ обезличен>, оставлены другим лицом (т. 1 л.д. 79-93);

заключением эксперта № 364 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1, 2), находящиеся в двух банках с крышкой синего и красного цвета, являются наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуаной). Конопля (растение рода Cannabis), внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> г. 

<

№ обезличен>. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 48,36 г., 55,48 г.

Предоставленные части растений (верхушечные части, стебли, листья) являются частями растения конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса растений конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в пересчете на сухое вещество составила 266,18 г. (т. 1 л.д. 114-118);

заключением эксперта № 374 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-3), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество наркотикосодержащих растений конопля - 3 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 42,76 г., 40,42 г., 37,33 г. (т. 1 л.д. 131-134);

заключением эксперта № 375 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-3), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 3 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 36,81 г., 38,56 г., 42,86 г. (т. 1 л.д. 144-147);

заключением эксперта № 376 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-4), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 4 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 53,46 г., 49,93 г., 46,42 г., 20,17 г. (т. 1 л.д. 157-160);

заключением эксперта № 377 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-3), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 3 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 34,62 г., 41,76 г., 42,81 г. (т. 1 л.д. 170-173);

заключением эксперта № 378 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-3), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 3 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 38,65 г., 68,79 г., 48,07 г. (т. 1 л.д. 183-186);

заключение эксперта № 379 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-2), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 2 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 34,86 г., 21,19 г. (т. 1 л.д. 196-199);

заключением эксперта № 380 от 

<

дата> г., согласно выводам которого представленные на экспертизу растения зеленого цвета (объекты 1-4), являются растениями конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол. Следовательно, представленные растения являются растениями, содержащими наркотическое средство - конопля. Количество растений конопля - 4 шт. Масса растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°-115°С) составляет: 14,12 г., 15,39 г., 8,97 г., 7,22 г. (т. 1 л.д. 209-212);

заключением эксперта № 80э-12 от 

<

дата> (судебная ботаническая экспертиза), согласно выводам которого представленные на экспертизу 4 фрагмента растения, находящиеся в цветочных горшках, изъятых 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, состоят из части стебля с корневой системой и относятся к фрагментам растения рода конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 18-24);

признанными и приобщенными постановлением следователя в качестве вещественных доказательств: дактилопленками со следами рук, наркотическими средствами, растениями конопля в горшках, частями и фрагментами растения конопля (т.1 л.д. 98-99, 123-124, 127, 138, 140, 151, 153, 164, 166, 177, 179, 190, 192, 203, 205, 216, 218; т.2 л.д. 26, 28).

Перечисленные выше доказательства получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, при этом оснований для оговора Б., судом не установлено.

В ходе судебного разбирательства в качестве свидетеля была допрошена А., которая положительно охарактеризовала Б., при этом ничего не пояснила об обстоятельствах инкриминируемого Б. деяния.

Учитывая, что показания свидетеля не опровергают и не подтверждают причастность подсудимого к совершенному преступлению, не затрагивают предмет доказывания по настоящему делу, фактически содержат данные о личности подсудимого, суд признает их характеризующими личность Б.

Факт совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ подтвержден показаниями самого Б., который не отрицал, что занимался незаконным культивированием в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере в целях личного употребления, цели сбывать их у него не было; свидетелей ФИО16, не доверять которым у суда не имеется оснований, а также письменными материалами дела. Факта самооговора не установлено.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия Б. по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Изучение данных о личности Б. показало, что на учете в НД, ПНД он не состоит, признал вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и близкого родственника – мать пенсионного возраста, являющуюся инвали

<

адрес> группы.

Данных об активном способствовании Б. раскрытию и расследованию преступлений, материалы дела не содержат.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении Б. наказания, суд, руководствуясь положениями ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание Б. следует назначить в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что Б. не нуждается в изоляции от общества и к нему подлежат применению положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Б. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по

ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 280 часов;

ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 11 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить Б. наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 4 года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на Б. обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, проходить медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических и психотропных веществ один раз в квартал до истечения испытательного срока.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

следы ногтевых фаланг пальцев руки – хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство из растения конопля – каннабис, находящееся в 2 банках, закрытых крышкой синего и красного цвета, массой 48,36 г. и 55,48 г.; 

части растений конопля (рода Cannabis) (верхушечные части, стебли, листья), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 266,18 г.;

растения, содержащие наркотические средства конопля в цветочных горшках; 

4 фрагмента растения, находящиеся в цветочных горшках, состоящие из части стебля с корневой системой, относящиеся к фрагментам растения рода конопля (Cannabis), упакованные в бумажную коробку – уничтожить, о чем сообщить суду.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.С. Чередниченко